DOMINUS AB IRA FURORIS SUI MAGNI, QUO IRATUS EST FUROR EIUS CONTRA JUDAM. Temperavit quidem Dominus propter egregia Josiae merita, non tamen omnino deposuit furorem suum, propter peccata Manasse, quae antea multorum animos occuparant, nequedum ex Judaeis filiabus excesserant. Cujus rei documentum dederunt grave omnes Josiae filii, qui cum ex assidua atque domesticâ disciplinâ veram religionem haurire potuissent, maluerunt Manassem primis regni sui temporibus scelera tum atque impium, quam parentem optimum habere doctorem. Quare statuit Deus eodem modo reliquas duas tribus à suis filiabus ablegare, quò decem alias paulò ante extorres miserisque transulerat. Quomodo verò posteriori dici poterint peccata luere regis Manasse, diximus in nostris Commentariis super Jer. c. 13, v. 5, ubi populus luisse dicitur Manasse peccata. Fecit tamen Deus ne prius populus ille exilium sustineret et cædem quam è vivis Josias excessisset, ut quod illi promiserat c. 22, v. 20, per Holdam prophetissam, implet, à quâ audierat: *Colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala quae inducuntur tui super locum istum.*

VERS. 29. — IN DIEBUS EIUS ASCENDIT PHARAO NECHAO REX AEGYPTI CONTRA REGEM ASSYRIORUM. Hujus regis obscura est historia, et vix illius apud externos auditum nomen. Herodotus lib. 2, longiusculè à fine, meminit cujusdam regis Aegypti, quem appellat Necon, qui bellum suscepit contra Syros eventu secundo. Aggressus est autem regem Assyriorum (1), ut illam,

(1) Commissum est praelium ad Mageddo, urbem intra ditionem Issachari, sed quae cesserat dimidiæ tribui Manassis cis Jordanem. Non procul aberat à torrente Cison, cujus meridiano latus tenebat. Circa eundem locum aliud jam praelium commissum fuerat ètate Baraci et Debboze. Meminit faciliè hujus praelii Herodotus, narrans Necon regem Aegypti, commissum cum Syris praelio ad Mageddum, victoriam retulisse, ac cepisse Cadytim, urbem magnam Syriae. Censui Scalliger, Mageddolum, de quâ Herodotus, ipissimum esse urbem de quâ Jeremias, in Aegypto inferiori, vicinam Mageddo. Eo usque processisse ait Josiam, ut Aegypti aditum in Palæstinam praecederet; additque, Cadytim, à victore Nechao subactam, ipsam esse Cades, vel Cadesbarne in deserto, cujus meminit Moyses. Herodotus, ex eodem scriptore, praelio huic indidit nomen Mageddi, quae notior urbs erat quam Mageddo, ubi praelium commissum fuit, atque postremè huic urbi proximè accedebat. Usario persuasum fuisse videtur Mageddo et Magedolum unam esse eandemque urbem: constat equidem interpretem Syriacum S. Matthaei scribere *Mageda*, et veterem Latium

opinor, ulcisceretur injuriam aut rescriberet plagam quam nuper ab Assyriis sub Sennacherib accepserat Aegyptus. Fecit autem animos Aegyptiis, ut potentem aggrederentur hostem,

interpretem in *Magedan* pro *Magdalum*, quod est in Graeco. Cadytim plures erudit eandem censent cum Hierosolymâ à Nechao, ab expeditione sua reduce, expugnata. Cadytis ponitur pro *Cadytha* vel *Kadischa*, quod Hebraicè est urbs sancta. Eo nomine appellabant Hebraei urbem, ubi templum continebatur. Philo Hierapolim Graecè nuncupat, quod idem sonat ac Hebraicè *Kadischa*, id est, urbs sancta. Ego tamen maluerim Herodotum referre ad urbem Cades, vel Cedès in Galilæa, magnitudine et robore insignem.

Is fuit exitus pii regis Josiae, principis utique meliori lato digni, si iustorum fatum illi esset, ut rebus munita prosperis fruerentur. Tempus ultionis Domini jam advenerat; suprema jam manus imposita erat criminibus Juda, ac Deus recipiendum ad se Josiam censuit, ne eversum vastatumque regnum suum lugere cogere, id illi pra-nunxerant olim Holda prophetissa: *Colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala quae inducuntur tui super locum istum.* Nihil superest addendum elogio quo illum donat Spiritus sanctus iis verbis: *Similis illi non fuit ante eum rex qui reverteretur ad Domum in omni corde suo, et in totâ animâ suâ, et in universâ virtute suâ, iuxta omnem legem Moysi; neque post eum surrexit similis illi.*

Magnificum ejus elogium auctor Ecclesiastici ad posterum transmisit: *Memoria Josiae, in compositionem odoris facta, opus memoriali. In omni ore quasi mel inducabitur ejus memoria, et ut musca in convivio vini. Ipse est directus divinitus in penitentiam gentis, et tuiti abominationes impietatis: et gubernavit ad Domum cor ipsius, et in diebus peccatorum corroboravit pietatem. Praeter David, et Esachiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt.*

Si quis in rebus, in viâ et in morte à Josâ gestis, lineamenta similitudinis cum rebus Jesu Christi consideret, multa utrobique congruere intelligit. Josias ante plura quam oriatur secula praedictus, tanquam futurus ultor injuriam Domini, et avitæ religionis restaurator, exhibet Servatorem ab exordio praenuntiatum, cen imperii demonis eversorem, veræque religionis reparatorem. Sub regno Josiae reperitur volumen legis Dei; quam ille legit coram universo populo, atque fœdus cum Domino innovat. Exhibent hæc omnia imaginem novæ, seu polius veteris legis innovatæ, absolute perfectæ, et expositæ à Jesu Christo, qui non illos novi fœderis fecit, sanguine suo obsignati. Pascha Josiae celeberrimum et solemnissimum omnium quod unquam fuerit, teste Scripturâ, obscura est imago Jesu Christi, instituentis sacramentum Corporis et Sanguinis sui, et mortem, quam sibi elegit, pro nobis obuentis. Phrasium Scripturæ nimia vis pro Paschate Judæorum, exprimit ad litteram Pascha Jesu Christi. Josias denique, qui peccatum non commiserat, quodam modo pro peccatis populi sui obiit, quem populum Dominus tunc mulctare decreverat, necque tradi-

à quo durè aliquando concessi fuerant, quia audierant res Assyrias in singulos dies debilitari maxime, ex quo sub Sennacherib tot militum millia corruerunt percussa divinitus. Tunc etiam quia jam Chaldaei, ut est verisimile, Assyriam quoque bello tentaverant, quam paulò post subjecerunt sibi, et ejus imperium in Babyloniam transulerunt. Item quia, ut refert Historia Scholastica, jam Babylonii et Medi ab illâ monarchiâ delecerant. Quare his sublatis auxiliis, minus erant quam antea formidandi. Cum autem ex Aegypto ad Euphratem, quò Aegypia progrediebatur acies, transeundum esset per Josiae regnum, occurrit Aegypto armatus rex, ut aditum illi ad ulteriora praecederet; et quidem hortante Aegypto ne sibi molestus esse pergeret, quando sibi cum illo nihil esset negotii, sed tota illa bellicimoles Assyrium peteret hostem communem. Perstitit tamen in suâ mente obstinatè Josias: quæ res illi prostris exitio fuit. Nam in primo congressu cum Aegyptiis, dum incautus agit, à sagittariis confixus interit. Hæc

tus est à principe alieno, qui rem cum alio, non cum illo habebat. Quid hoc, nisi Jesus Christus, qui, innocens licet ac sanctus, pro peccatis populi sui morti traditur, crucifigitur à Romanis, populo alieno, qui Jesum utique non norat, quæque inscius et imprudens sese exhibet instrumentum nequissimi sceleris hominum, simulque divina erga mortales largitatis ministrum?

(Calmet.)  
CUM VIVISSET EUM, scilicet in praelio, hoc est, cum eum praeliando cepisset. Sic videre per catechesin sumitur pro praeliari, cap. 14, 8: *Ueni et videamus nos*, id est, veni et pugnemus.

Porro mirabile fuit judicium Dei, quòd permisit regem tam piûm in justâ piâque Israelis defensione occidi; nam occiso Josâ interit tota Israelis spes, ac regnum Davidis et Judæ excisum est. Nimirum *judicia Dei abyssus multa*. Voluit Deus tollere Josiam, ne videret mala gentis suæ, scilicet excidium regni et templi ob peccata Judæorum jam à Deo decretum. Causam aliam affert S. Justin., quæst. 79 ad Orthodox., nimirum quòd Josias è jussu prophetae non paruerit, qui ei ex mandato Dei dixerat, ut ne progrediretur ad obvian- dum regi Aegypti in bellum, sicut ait Jeremias. Quapropter ut eum purum à peccatis ex hæc vitâ reciperet Dominus Deus, idèò permisit illum inobedientiam ejus ferro Aegyptio penas exsolvere, ad posterorum hominum documentum, ut prophetis immorigeri non essent, tum autem ut illam discerent: *Si justus via salvatur, impius et peccator ubi comparabitur?* Hucusque Justinus.

Verùm hæc propheta, Jeremias nusquam extat, quod sciam. Allegor. Josias in flore ætatis pro suis pugnant, fuit typus Jesu Christi pro hominum salute à Judæis occisi anno ætatis suæ 34. (Corn. à Lap.)

pluribus lib. 2 Paral. c. 36, ubi legitur dixisse Pharaonem se à Deo missum, jussumque ut festinatò ad aliam domum castra moveret. Quod verè Aegyptium dixisse probat illud, quod statim subditur, vers. 21: *Voluit Josias reverti: sed præparavit contra eum bellum, neque acceperit sermonibus Nechao ex ore Dei.*

Ibidem habemus quomodò Jeremias de Josiae morte carnem condiderit fnebre v. 25: *Jeremias maxime, cujus omnes cantores atque cantatrices usque in præsentem diem lamentationes super Josiam replicant, et quasi lex obtinuit in Israel.* Fiebant, ut appareat, anniversaria exequia in Jerusalem honorem Josiae, cujus, propter egregia merita vitæque sanctitatem, dulcis erat venerabilisque memoria. De quâ Eccl. c. 49: *Memoria Josiae in compositionem odoris facta opus pigmentarii: in omni ore quasi mel inducabitur ejus memoria, et ut musca in convivio vini.* Ubi breve quoddam Josiae habemus, sed illustre planè et divinum elogium.

Quærent hic aliqui, quenam sit illa lamentatio, quam in Josia funere condidit Jeremias. Quidam illas lamentationes, seu threnos esse censent, quos in quinque capita distributos legitimus ad finem Jeremias prophetæ. Quæ sententia suos habet patronos, et in his Hier. in c. 12 Zachariae, quem Rabbanus sequitur, et Maldonatus, tenet apertè Chaldaeus, et indicat Josephus lib. 1 Antiquitatum c. 16, dum ait extare adhuc epicedium, quod carmine lugubri de Josiae morte composuit Jeremias. Sed est communis omnium ferme sententia, aliud tempus spectare lamentationes hæc: illud nempe, quod habuit gens Judæa, vel cum obsessa est ab hoste Babylonio, vel cum è patris finibus in exilium abducta injuriis omnium atque ludibriis patuit. Quod ex lamentationum textu atque ordine conjectare quisque non difficile poterit: narratur quippe multa, quæ in Josiae mortem Pharaonisque victoriam quadrare nullo modo possunt. Neque enim tunc omnium ordinum atque ætatum homines ita vexati sunt, aut asperè aut impudenter, sicut in his threnis plangit Jeremias: non famelicæ matres filiorum elixas carnes in sua rursum viscera condiderunt. Neque gentes ingressæ fuisse traduntur in sanctuarium, eversum templum, lemerata sacra, et plura alia, quæ attentus lector facile cognosceret sub Josiae mortem passam non esse Judæorum gentem.

Alii illud hujus cap. 4, v. 20: *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbrâ sud vivemus in*